Дело № 2-142/2024

16RS0023-01-2024-000146-13

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

(заочное)

02 июля 2024 года село Новошешминск

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе пред-седательствующего судьи Сахабиевой А.А., при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Гурьяновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» к ФИО1 и ФИО2 о прекращении права собственности на невостребованную земельную долю и признании права муниципальной собственности на невостребованную земельную долю, 

У С Т А Н О В И Л 

Истец МКУ «Палата имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» (далее - ПИЗО ФИО3 РТ) обратился первоначально с иском к ФИО4 о прекращении права собственности на невостребованную земельную долю и признании права муниципальной собственности на земельную долю, указав в обоснование на следующее:

На основании Указа Президента РТ от 10 мая 1993 года № 244 «О порядке преобразования колхозов, совхозов и приватизации других государственных предприятий и организации агропромышленного комплекса РТ, 

<

адрес> Совета народных депутатов от 16 февраля 1996 года № 4, в ходе приватизации земель КП «Екатерининское» в собственность граждан, в том числе ответчика ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была передана 1/65 земельной доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 16:31:000000:524 (единое землепользование), местоположением: Республика Татарстан, Новошешминский муниципальный район, Екатерининское сельское поселение, с определением доли в праве на указанный земельный участок сельскохозяйственного назначения его собственников по 8,3 га.

В соответствии со ст.12.1 Федерального закона № 101-ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно.

В соответствии с требованием Федерального закона № 101-ФЗ список невостребованных земельных долей опубликован в газете «Шешминская новь» и «Я?а Чишм? Х?б?рл?р?” от 08.09.2023 года № 35 (7331), которая в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 2 апреля 2004 года № 161 “Об утверждении перечня средств массовой информации для опубликования обязательных сообщений по вопросам владения, пользования и распоряжения земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения” является официальным средством массовой информации Новошешминского муниципального района РТ для опубликования информационных сообщений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории района. Также список невостребованных земельных долей был размещен на официальном сайте Екатерининского селького поселения Новошешминского муниципального района РТ в сети “Интернет” и на информационных щитах, расположенных на территории Екатерининского сельского поселения Новошешминского муниципального района РТ.

Общее собрание участников долевой собственности, которое созывалось в 2023 году, не состоялось по причине отсутствия кворума. Таким образом, в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях. В этой связи ПИЗО ФИО3 РТ распоряжением от 29 марта 2024 г. № 222, утвердило такой список самостоятельно.

При этом никто из включенных в список невостребованных долей владельцев, их возможных наследников не представляли в письменной форме возражения в органы местного самоуправления. Также эти лица не представляли в письменной форме в органы местного самоуправления какие-либо документы, позволяющие подтвердить факт распоряжения земельной долевой в течение последних трех лет (с 2020 года).

Указанными лицами до настоящего времени земельные доли не зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».

Ссылаясь на положения п.8 ст.12.1 Федерального закона № 101-ФЗ, ч.1 ст. 44 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее - ГПК РФ), ст.ст. 1112, 1151 ГК РФ, истец просит суд прекратить право собственности ФИО4 на 1/65 долю земельного участка сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 16:31:000000:524, признанную невостребованной решением общего собрания участников долевой собственности и признать право муниципальной собственности на указанную долю за муниципальным образованием «Екатерининское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан». 

Представитель истца ПИЗО ФИО3 РТ ФИО5 в судебное заседание не явилась, ходатайствуя о рассмотрении дела в её отсутствие. Свои требования поддерживает.

Ответчик ФИО4 не явился в связи со смертью.

Привлеченные судом протокольным определением от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 52) в качестве надлежащих ответчиков наследники ФИО1 (супруга наследодателя) и ФИО2 (сын наследодателя), будучи надлежащим образом уведомленными о месте и времени проведения судебного заседания, не явились, возражений на иск не представили.

Представитель третьего лица – МО «Екатерининское сельское поселение Новошешминского муниципального района РТ», будучи надлежащим образом уведомленным о месте и времени проведения судебного заседания, не явился, возражений на исковые требования не предоставил.

Согласно уведомлению о вручении и отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 42319067872250 почтовое извещение ответчику ФИО1 вручено заблаговременно. Почтовое извещение ответчику ФИО2 с почтовым идентификатором 42319067872267 возвращено с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с ч. 4 ст. 113 ГПК РФ судебное извещение, адресованное лицу, участвующему в деле, направляется по адресу, указанному лицом, участвующим в деле, или его представителем.

Согласно ст. 165.1 ГК РФ сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

Согласно п.\ 68 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23 июня 2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации», ст. 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное.

В соответствии с пунктом 63 указанного Постановления, по смыслу п. 1 ст. 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам, либо его представитель.

С учетом правил ст.233 ГПК РФ, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчика, в порядке заочного производства.

Изучив материалы дела, исследованные доказательства по правилам ст. 67 ГПК РФ в их совокупности, суд приходит к следующему.

Пунктом 5 статьи 79 Земельного кодекса Российской Федерации (далее-ЗК РФ) установлено, что использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" (далее - Закон об обороте сельскохозяйственных земель, Федеральный закон от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ).

Пунктами 1, 2 статьи 15 Закона об обороте сельскохозяйственных земель установлено, что земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу указанного закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения. Определение размеров земельных долей в виде простой правильной дроби, в гектарах или баллах является юридически действительным.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. N 323 "О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР" колхозы и совхозы были обязаны в 1992 г. провести реорганизацию, привести свой статус в соответствие с Законом РСФСР "О предприятиях и предпринимательской деятельности" и перерегистрироваться в соответствующих органах.

Коллективам совхозов, других сельскохозяйственных предприятий, колхозов и кооперативов, использующих землю на праве бессрочного (постоянного) пользования, до 1 марта 1992 г. необходимо было принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности в соответствии с Земельным кодексом РСФСР. Местной администрации обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имеют законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право (пункт 6).

Согласно пункту 5 Положения о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 1992 г. N 708, при реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий по желанию членов трудовых коллективов этих хозяйств могут быть образованы: товарищества, акционерные общества сельскохозяйственные производственные кооперативы, крестьянские (фермерские) хозяйства и их объединения.

В силу пункта 8 указанного Положения в каждом реорганизуемом колхозе и совхозе определяются индивидуальные имущественные паи и земельные доли.

На основании пункта 9 трудовые коллективы реорганизуемых колхозов, совхозов и приватизируемых государственных сельскохозяйственных предприятий принимают решение о выборе формы собственности на землю, предусмотренной Земельным кодексом Российской Федерации.

Согласно пункту 16 Положения владелец имущественного пая и земельной доли может использовать их следующими способами: получить при выходе из хозяйства с долей целью создания крестьянского (фермерского) хозяйства; внести в качестве взноса в создаваемое товарищество, акционерное общество или кооператив; продать или сдать в аренду другим владельцам долей (паев).

Имущественные и земельные доли (паи) передаются по наследству в соответствии с действующим законодательством.

Согласно абзацу 2 пункта 9 Указа Президента Российской Федерации от 7 марта 1996 г. N 337 "О реализации конституционных прав на землю" невостребованные земельные доли, на которые не поступили заявления на получение свидетельств на право собственности на земельные доли, передаются (сохраняются за) сельскохозяйственным организациям, которые используют их в течение трех лет. Если в течение этого времени собственник указанной земельной доли не подал заявление на получение свидетельства на право собственности на земельную долю и не принял решения об использовании земельной доли, она остается в пользовании сельскохозяйственной организации еще на три года.

Федеральным законом от 29 декабря 2010 г. N 435-ФЗ в Закон об обороте сельскохозяйственных земель была введена статья 12.1, согласно которой невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех более лет подряд. При этом земельные доли, права, на которые зарегистрированы соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" (в редакции Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 361-ФЗ - в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости"), не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в приведенном пункте (пункт 1 статьи 12.1).

Пунктом 1 статьи 12.1 Закона об обороте сельскохозяйственных земель предусмотрено, что невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Закона о регистрации недвижимости решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий.

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (п. 3 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования (п. 4 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности (п. 5 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (п. 6 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно (п. 7 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ).

Пункт 8 ст. 12.1 Закона об обороте сельскохозяйственных земель ( в редакции от 04.08.2023) предусматривало право органа местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном названной статьей порядке невостребованными.

Федеральным законом от 29.12.2022 N 639-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения" ( начало действия документа - 29.12.2022), пункт 8 ст. 12.1 Закона об обороте сельскохозяйственных земель утратил силу. 

Пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 29.12.2022 N 639-ФЗ Закон об обороте сельскохозяйственных земель дополнено статьей 19.3 следующего содержания: "Статья 19.3. Особенности оборота невостребованных земельных долей

1. Орган местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе до 1 января 2025 года обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные невостребованными в порядке, установленном статьей 12.1 настоящего Федерального закона.

2. С 1 января 2025 года лицо, чья земельная доля признана невостребованной, утрачивает право собственности на такую земельную долю, а поселение или муниципальный, городской округ, на территории которых расположен земельный участок, земельная доля которого признана невостребованной, либо муниципальный район в случае, если земельный участок, земельная доля которого признана невостребованной, расположен на межселенной территории, приобретает на указанную земельную долю право муниципальной собственности, за исключением невостребованной земельной доли, в отношении которой подано исковое заявление о признании права муниципальной собственности в соответствии с пунктом 1 настоящей статьи.

3. До 1 января 2025 года орган местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа, на территории которых расположен земельный участок, земельная доля которого признана невостребованной, имеет право принимать участие в общем собрании участников долевой собственности в порядке, предусмотренном статьей 14.1 настоящего Федерального закона, от имени лиц, чьи земельные доли в соответствии со статьей 12.1 настоящего Федерального закона признаны невостребованными. Полномочия представителя органа местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа подтверждаются соответствующей доверенностью и утвержденным списком невостребованных земельных долей.

4. До 1 января 2025 года орган местного самоуправления поселения или муниципального, городского округа, на территории которых расположен земельный участок, выделенный в счет невостребованной земельной доли, имеет право передавать в аренду такой земельный участок в порядке, установленном земельным законодательством.".

В ответе на вопрос 7 Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за третий квартал 2008 года, утв. Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 05.12.2008, указано, что, поскольку требование органа местного самоуправления о признании за ним права собственности на земельный участок затрагивает имущественные права собственников невостребованных земельных долей, оно может быть заявлено путем предъявления иска к собственникам невостребованных земельных долей в суд по месту нахождения земельного участка (ч. 1 ст. 30 ГПК РФ) и подлежит рассмотрению судом в порядке искового производства.

Вступившее в законную силу решение суда о признании права муниципальной собственности на земельную долю является основанием для регистрации вышеуказанного права (п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона о регистрации недвижимости).

Признание права муниципальной собственности на спорную земельную долю влечет прекращение права собственности прежнего собственника земельной доли.

Как видно из материалов дела, на основании Указа Президента РТ от 10 мая 1993 год № 244 «О порядке преобразования колхозов, совхозов и приватизации других государственных предприятий и организаций агропромышленного комплекса РТ» и решения Новошешминского районного Совета народных депутатов за № 4 от 16 февраля 1996 года в границах землепользования КП «Екатерининское» была предоставлена в собственность граждан земельная доля общей площадью 8,3 га, о чем свидетельствует выписка из решения Новошешминского районного Совета народных депутатов № 4 от 16 февраля 1996 года (л.д.9-10).

Согласно выписке из ЕГРН одним из собственников земельных долей является ФИО4, обладавший 1/65 доли в праве общей долевой собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 16:31:000000:524, местоположением: РТ, Новошешминский муниципальный район, 

<

адрес> тер. Паевые земли, 42, дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 14-18). 

Из материалов дела следует, что ПИЗО ФИО3 РТ в порядке п. 4 ст. 12.1 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения в газете «Шешминская новь» и «Я?а Чишм? Х?б?рл?ре” от 08.09.2023 года № 35 (7331), которая в соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 2 апреля 2024 года № 161 “Об утверждении перечня средств массовой информации для опубликования обязательных сообщений по вопросам владения, пользования и распоряжения земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения” является официальным средством массовой информации Новошешминского муниципального района Республики Татарстан для опубликования информационных сообщений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения на территории района, информировал собственников земельных долей о гражданах – собственниках земельных долей, которые не распорядились ими в течение трех и более лет подряд с момента приобретения, где в списке указанных собственников был указан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также было разъяснено, что в течение трех месяцев со дня опубликования настоящего сообщения лица, считающие, что принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей вправе предоставить в письменной форме свои возражения в ПИЗО ФИО3 РТ, и завить об этом на общем собрании участников общей долевой собственности. Кроме того, было разъяснено, что с даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников общей долевой собственности земельные доли сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными, и что в случае, если общим собранием участников общей долевой собственности в течение 4 месяцев со дня опубликования указанного списка не будет принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, ПИЗО вправе утвердить такой список самостоятельно (л.д. 22-25). 

Ввиду того, что на общем собрании участников общей долевой собственности, проводимом ПИЗО кворум не был достигнут (собрание не состоялось ввиду неявки участников общей долевой собственности), то список невостребованных земельных долей, в который включена в том числе земельная доля ФИО4, был утвержден в силу положений п. 7 ст. 12.1 ФЗ N 101-ФЗ распоряжением председателя ПИЗО ФИО3 РТ ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ за № (л.д. 17-18, 19-21).

Согласно материалам наследственного дела № после умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 к нотариусу Новошешминского нотариального округа с заявлениями о принятии наследства обратились его наследники: жена - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО2, 27.094.1983 года рождения. Указанным наследникам выданы свидетельства о праве на наследство по закону на наследственное имущество, состоящее из прав на денежные средства, внесенные в денежные вклады, хранящиеся в филиалах отделения «Банк Татарстан» № ОАО «Сбербанк России» (л.д. 33-48).

В течение 90 дней со дня опубликования указанного сообщения о своем желании воспользоваться правами участника долевой собственности наследники ФИО4 не заявили. Доказательств обратного судом не установлено.

По смыслу вышеприведенного Федерального закона целью установления процедуры признания долей невостребованными является необходимость постоянного использования земель сельскохозяйственного назначения исключительно в соответствии с целевым назначением, поэтому в случае если собственник не имеет намерения самостоятельно использовать принадлежащий ему объект, он обязан распорядиться им таким образом, чтобы обеспечить надлежащее использование третьим лицом.

Несмотря на то, что наследники умершего ФИО4 приняли наследство, открывшееся после смерти наследодателя, и согласно положениям части 2 стати 1152 ГК РФ считаются принявшими наследство в том числе и в виде указанной земельной доли, свидетельство о праве на наследство на земельную долю не получили и не оформили наследственных прав в отношении данной земельной доли, право собственности в ЕГРН на земельную долю не регистрировали, не выражали намерения распорядиться земельной долей и не использовали земельную долю по назначению более 10 лет подряд после смерти наследодателя, что свидетельствует о невостребованности земельной доли наследниками. 

В соответствии с положениями гражданского законодательства собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом, и именно наследник обязан осуществить активные действия по принятию и защите открывшегося наследства. Указанные действия ответчиками не производились.

На основании ст.284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет, а в соответствии с ч.3 ст.35 Конституции РФ никто не может быть лишен своего имущества иначе как по решению суда.

Согласно ст.286 ГК РФ орган государственной власти или местного самоуправления, уполномоченный принимать решения об изъятии земельных участков по основаниям, предусмотренным ст. ст. 284, 285 ГК РФ, а также порядок обязательного заблаговременного предупреждения собственников земельных участков о допущенных нарушениях определяются земельным законодательством.

В соответствии со ст.13 п.5 Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения и ст.42 ЗК РТ при ненадлежащем использовании земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения или неиспользовании его в соответствии с целевым назначением в течение трех лет, заявление в суд о принудительном изъятии этого земельного участка у собственника направляется уполномоченным органом исполнительной власти, где муниципальные образования вправе просить о признании права собственности муниципального образования на этот земельный участок.

Как установлено в судебном заседании, порядок признания земельных долей невостребованными истцом соблюден.

Проанализировав представленные в материалы дела доказательства с учетом положений Закона об обороте земель сельскохозяйственного назначения, суд приходит к выводу, что земельная доля, принадлежавшая ФИО4, является невостребованной, что является основанием для удовлетворения исковых требований в части признания права муниципальной собственности за муниципальным образованием «Екатерининское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» на вышеуказанную земельную долю, поскольку, если право обращения в суд с заявлением об установлении права собственности на невостребованные земельные доли, образованные в земельный участок, в силу закона принадлежит муниципальному образованию, то соответственно и право собственности должно быть закреплено за соответствующим муниципальным образованием.

Учитывая, что в соответствии с пунктом 2 статьи 17 ГК РФ правоспособность гражданина прекращается с его смертью, и с момента его смерти для него прекращаются все правоотношения, в которых он участвовал, соответственно право ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на спорную земельную долю прекращено в связи с его смертью, следовательно, решение суда в этой части не требуется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-198, 233-235 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования муниципального казенного учреждения «Палата имущественных и земельных отношений Новошешминского муниципального района Республики Татарстан» к ФИО1 и ФИО2 о прекращении права собственности на невостребованную земельную долю и признании права муниципальной собственности на невостребованную земельную долю – удовлетворить частично.

Прекратить право собственности ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на 1\65 долю земельного участка с кадастровым номером 16:31:000000:524 (единое землепользование), сельскохозяйственного назначения для сельскохозяйственного производства, принадлежащую - общей площадью 230300+/-4199,08 кв.м., являющуюся невостребованной земельной долей, местоположением: 

<

адрес>, Новошешминский муниципальный район, 

<

адрес>, тер. Паевые земли, 42, и признать право муниципальной собственности на вышеуказанную земельную долю за муниципальным образованием «Екатерининское сельское поселение Новошешминского муниципального района Республики Татарстан».

В остальной части в удовлетворении исковых требований отказать.

Копию решения в трехдневный срок направить ответчикам и разъяснить о праве подать заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения им копии решения суда.

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии решения.

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья 

Решение вступило в законную силу: «____» ____________ 2024 года.